
U:\UFFICIO TECNICO\Documenti\DETERMINE 2019\16 adesione_convenzione_carburante.doc 1

 
COMUNE  DI  BALZOLA 

PROVINCIA  DI ALESSANDRIA 
*************************************************** ******************* 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE  
SERVIZIO TECNICO  16/2019 

 
 
OGGETTO : 

 
F O R N I T U R A  C A R B U R A N T I  C O N  A D E S I O N E  A L L A  

C O N V E N Z I O N E  C O N S I P  “ C A R B U R A N T I  R E T E  –  

B U O N I  A C Q U I S T O  7 -   L O T T O  “  D I T T A  E N I  S P A   –
I M P E G N O  D I  S P E S A  F I N O  A L  3 1 / 1 2 / 2 0 1 9  

 
L’anno  DUEMILADICIANNOVE addì  TRENTUNO   del mese di GENNAIO  il 
sottoscritto  DEBERNARDI geom. Livio , nella sua qualità di Responsabile del Servizio 
Tecnico Comune di Balzola come nominato con decreto Sindaco n. 04 del 24/05/2016 ; 
 
Vista la deliberazione Giunta Comunale n. 1 del 08/01/2019 relativa ad approvazione PEG 
provvisorio con assegnazione fondi ai Responsabili dei Servizi anno 2019; 
 
DATO ATTO che occorre provvedere al reperimento di nuovo fornitore di carburante per i 
mezzi di proprietà comunale in quanto la convenzione in atto con Società Kuwait Petroleum 
Italia  spa  risulta in scadenza  al 31/01/2019 
 
PREMESSO che è indispensabile affidare la fornitura di carburante per gli automezzi comunali, 
ciò per assicurare il normale funzionamento degli stessi, per permettere l’esecuzione dei lavori e 
attività di manutenzione per la mobilità in generale del personale dipendente in sede di missione 
e/o svolgimento servizio a nome e per conto dell'Ente; 
 
RICHIAMATO l’art. 1, comma 7, del D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito con modifiche in 
legge n. 135 del 07.08.2012 il quale stabilisce che “……le amministrazioni pubbliche…. 
relativamente alle seguenti categorie merceologiche: energia elettrica, gas, carburanti rete e 
carburanti extrarete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile, sono 
tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione 
da Consip S.p.A…”; 
 
RILEVATO che sul MEPA risulta attiva convenzione denominata “Carburante Rete- buoni 
acquisto 7 – lotto 1”, per la fornitura di carburante per autotrazione mediante buoni acquisto, 
sottoscritta da CONSIP Spa  con la Società ENI  spa con sede in Roma – con sede in Roma 
(RM), Piazzale Enrico Mattei n. 1 che assicura contratto con decorrenza data di emissione 
dell’Ordinativo di Fornitura e il 31/12/2019 . 
 
VERIFICATO che, ai sensi della precedente normativa, è attiva una convenzione Consip per la 
fornitura di carburante mediante Buoni Carburante denominata “Carburanti rete – Buoni 
Acquisto 7 – Lotto 1" – aggiudicato alla Ditta ENI S.p.A. con sede in Roma (RM), Piazzale 
Enrico Mattei n. 1 – CF   00905811006; 
 
DATO ATTO che il fornitore del lotto 1 ha offerto uno sconto di -€ 0,021/litro (iva 22% 
esclusa) rispetto al prezzo alla pompa sia per la benzina verde che per il gasolio; 

COPIA 

 



U:\UFFICIO TECNICO\Documenti\DETERMINE 2019\16 adesione_convenzione_carburante.doc 2

CONSIDERATO che nelle vicinanze delle sedi comunali sono  presenti stazioni di servizio ENI 
per il rifornimento di carburante per le autovetture comunali; 
 
ATTESO che, ai fini della razionalizzazione della spesa, questo Ente intende aderire alla citata 
Convenzione, con buoni da €. 50,00. cadauno; 
 
QUANTIFICATA presuntivamente in € 4.100,00 la spesa relativa da impegnare per la fornitura 
di carburante; 
 
DATO ATTO che il CIG derivato riguardanti la predetta fornitura è il seguente: Z1426D048E; 
 
Richiamato l’art. 192, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, ai sensi del quale «la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del 
procedimento di spesa indicante: il fine che con il contratto si intende perseguire; l’oggetto del 
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; le modalità di scelta del contraente 
ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le 
ragioni che ne sono alla base»; 
 
Dato atto pertanto che: 
- il fine che si intende perseguire con il presente affidamento consiste nell’acquisire il 
carburante necessario al funzionamento mezzi e attrezzature comunali. 
- l’oggetto del contratto è la fornitura di carburante alla pompa con erogazione alla stazione di 
servizio. 
- la scelta del contraente per le ragioni precedentemente esposte - è la seguente: adesione 
Convenzione Consip carburanti rete - Buoni Acquisto 7 - Lotto 1.  
- la forma del contratto venga stipulato secondo l’uso del commercio ai sensi art. 32 co.14 del 
D.Lgs. 50/2016 con scrittura privata (scambio di documenti di offerta ed accettazione 
sottoscritti con firma digitale tra Fornitore e Soggetto Aggiudicatore), mentre le clausole 
essenziali del contratto sono quelle indicate nella Convenzione Consip. 
 
DATO ATTO che la spesa presunta, per il periodo di validità 31/01/2019-31/12/2019 è 
quantificabile in €. 4.100,00 a lordo di IVA nella misura di legge e trova la sua copertura nel 
bilancio pluriennale 2018/2020 anno 2019 , dando atto che trattandosi di spesa non frazionabile 
non è soggetta alle limitazioni di cui all’art. 163 D.Lgs. 267/2000. 
 
Ritenuto necessario provvedere in merito. 
 

D E T E R M I N A 
 
Le premesse formano parte integrante e sostanziale al presente  
 
1) ADERIRE alla convenzione stipulata tra CONSIP Spa e la con la Società ENI spa con sede 
con sede in Roma (RM), Piazzale Enrico Mattei n. 1 – CF   00905811006, mediante Ordinativo 
di fornitura  n. 4742065 per l’acquisto  di carburante per i mezzi dell’Ente utilizzando Buoni 
carburante , alle condizioni economiche e generali citate in premessa e contenute nella 
convenzione citata;  
 
2) DARE ATTO che la fornitura del carburante per il funzionamento degli automezzi comunali, 
sarà effettuata con utilizzo di n. 82 buoni acquisto carburante da € 50,00 per una spesa 
presuntiva di € 4.100,00 comprensiva di I.V.A; 
 
3) DARE ATTO che le dette forniture verranno effettuate sulla base di buoni d’ordine ai sensi 
del vigente regolamento per lavori provviste e servizi in economia; 
 



U:\UFFICIO TECNICO\Documenti\DETERMINE 2019\16 adesione_convenzione_carburante.doc 3

4) IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. 267/200 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 del D.Lgs. 118/2011, la somma complessiva di €. 4.100,00, ai seguenti capitoli 
di bilancio: 
-  missione 10 programma 05 cap. 3350 ad oggetto “Carburante trasporti scolastici” codice 
meccanografico 1040504 bilancio 2019/2021 anno di riferimento 2019 per - €. 800,00 
- alla missione 04 programma 06, cap. 2950 ad oggetto “servizio mensa scolastica” bilancio 
2018, cod. mecc.0406103  bilancio 2019/2021 anno di riferimento 2019 per - €. 100,00 
-  missione 10 programma 05 cap. 7300 ad oggetto “Mezzi viabilità” codice meccanografico 
1040503 bilancio 2019/2021 anno di riferimento 2019 per  €. 2.600,00 
-  missione 11 programma 01 cap. 2610 ad oggetto “Mezzi protezione civile ” codice 
meccanografico 1101103 bilancio 2019/2021 anno di riferimento 2019 per  €. 600,00 
 
5) DARE ATTO  che trattandosi di spesa non frazionabile non è soggetta alle limitazioni di cui 
all’art. 163 D.Lgs. 267/2000 
 
6) Dare atto che il CIG derivato riguardante la predetta fornitura è il seguente: Z1426D048E 
 
7) DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2019; 
 
8) DARE ATTO che il Responsabile del Servizio Finanziario provvederà all’emissione dei 
relativi mandati di pagamento con versamento diretto dell’IVA ai sensi art. 17ter DPR 633/72 
 
9) DARE ATTO che non sussistono, salvo situazioni di cui allo stato non si è a conoscenza, 
cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi con il presente provvedimento previsti dalla 
normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa 
anticorruzione 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  
F.to    DEBERNARDI geom. Livio 

______________________________________________________________________ 
Ai sensi art. 151 comma 4 D. Lgs. n. 267/2000 si conferma la regolarità del presente 
provvedimento attestando la copertura finanziaria dell’impegno: 
n° 162/2019  assunti alla missione 10 programma 05 cap. 3350 cod. meccanografico 1005103 .  
n° 163/2019  assunti alla missione 04 programma 06, cap. 2950 cod. mecc.0406103 
n° 249/2019  assunti alla missione 10 programma 05 cap. 7300  cod. meccanografico 1005103 
n° 250/2019  assunti alla missione 11 programma 01 cap. 2610  cod. meccanografico 1101103 
dando atto che trattandosi di spesa non frazionabile non è soggetta alle limitazioni di cui all’art. 
163 D.Lgs. 267/2000 
 
Lì  20/01/2019  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
 F.to  DI MARIA dr.ssa Maria Luisa    

______________________________________________________________________ 
 
Pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di 
questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 
 
Lì    26/02/2019  

 IL RESPONSABILE SERVIZIO PUBBLICAZIONI  
 F.to    DI MARIA dr.ssa Maria Luisa    

 


